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Vybrané aspekty patologického hráčství

Tématem této bakalářské práce jsou rodinné a sociální aspekty patologického

hráčství. V praktické části se autorka zabývá především samotným patologickým

hráčstvím, jeho systémy vzniku a jeho vývojovými fázemi. Dále pak samotnými

hazardními hráči, kde jsou přesně uvedeny rizikové skupiny populace, které jsou

nejvíce ohroženy. Velmi podstatnou částí v kapitole současný stav je vliv patologického

hráčství na zdraví, rodinu a děti patologického hráče.

Hlavním cíle bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou dopady patologického

hráčství na jednotlivce, rodinu a rodinný systém. Dílčími cíli pak zjistit, zda

patologické hráčství ohrozilo zaměstnání gamblera, jaké byly sociální dopady a dále

zmapovat vliv patologického hráčství na manželský nebo partnerský život. Pro výzkum

bylo vybráno kvótním výběrem deset osob, hrajících na výherních hracích přístrojích

nebo hracích terminálech, které bydlí ve městech České Budějovice a Volary a jsou

straší 18 let.

V praktické části, byla použita metoda kvalitativního výzkumu, která byla

provedena formou polostrukturovaného fenomenologického rozhovoru, kdy autorka

vycházela z předem připraveného souboru otázek. Z výpovědí respondentů je zřejmé, že

většina z nich trpí z důvodu hazardního hraní depresemi a stavy nervozity, z čehož lze

usoudit, že patologické hráčství narušuje psychický stav osob trpících touto návykovou

nemocí. Z výzkumu dále vyplývá, že patologické hráčství má jednoznačně negativní

vliv na manželství a v souvislosti s tím i na děti v této rodině. Dále praktická část též

obsahuje diskuzi s autory, z nichž bylo v teoretické části čerpáno.

Poznatky z provedeného výzkumu se téměř ve všem shodují s odbornou

literaturou. Autorka je přesvědčena, že pro omezení výskytu patologického hráčství

v České republice, je především zapotřebí změna legislativy a dále pak rozšíření

primárně preventivních programů v rámci této problematiky.

Tato práce může být využita například institucemi, které se touto problematikou

zabývají, dále pak v rámci primárně preventivního dění, nebo pro účely dalších studií

a výzkumů. Rovněž může posloužit pro výuku a uplatnění v rámci místní správy

a samosprávy.

Selected aspects of gambling

The topic of this Bachelor Thesis consists in family and social aspects of

pathological gambling. The author deals particularly with the actual pathological

gambling, its origination systems and its development stages in the practical part.

Further she deals with the gamblers, stating exactly the risk groups of population that

are endangered the most. The impact of pathological gambling on health, family and

children of the pathological gambler constitutes very essential part of that chapter.

The main goal of the Bachelor Thesis consisted in ascertaining the impacts of

pathological gambling on the individual, the family and the family system. Partial goals

consisted in ascertaining whether pathological gambling has endangered the gambler’s

job, which the social impacts have been, and further in mapping of the influence of

pathological gambling on marital or partner life. Ten persons playing slot machines or

terminals, living in the towns of České Budějovice and Volary and aged over 18 years

were selected for the research by quota selection.

The practical part used the method of qualitative research, executed in form of

semi-structured phenomenological interview based on pre-prepared set of questions.

The answers of the respondents show that gambling makes most of them suffer from

depressions and nervousness, which leads to the conclusion that pathological gambling

upsets the psychical condition of persons suffering from this addictive disease. The

research further shows that pathological gambling has unambiguously negative impact

on marriage and subsequently also on children in the relevant family. The practical part

includes also discussion with authors from whom the theoretical part drew information.

The conclusions from the research correspond to expert literature almost in all

aspects. The author believes that in order to restrict the incidence of pathological

gambling in the Czech Republic, change of legislation is particularly needed, as well as

extension of primarily preventive programs within this issue.

This Thesis can be used for example by institutions dealing with this issue, as well

as within primarily preventive actions or for the purpose of further studies and

researches. It can also serve for teaching and it can find application within local

administration and self-administration.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila proto, jelikož se v současné době stále

častěji setkáváme ve společnosti s problematikou hazardního hráčství a také proto, že

s tímto druhem závislosti jsem se setkala v mém osobním životě.

Konec dvacátého a počátek jedenadvacátého století přinesl v tomto směru veliké

změny. Začalo vznikat velké množství nových heren, které lákaly možností snadného

nabytí peněžních prostředků. V současnosti je v naší republice tak velká dostupnost

míst, kde mohou lidé hrát hazard, že je Česko nazýváno jako Las Vegas Evropy, a to

z toho důvodu, že takový počet těchto míst na počet obyvatel není nikde jinde v Evropě.

Podle primáře Karla Nešpora, který léčí v Psychiatrické léčebně v Bohnicích

závislosti všeho druhu, je v Česku 100 tisíc lidí, kteří mají problém s hazardní hrou.

Důvodem, proč lidé v naší republice utrácejí peníze v automatech nebo jiných

hazardních hrách, je podle něj i dalších odborníků právě příliš vysoká dostupnost.

U dospělých lidí – hráčů dochází často k rozpadu rodiny, ztrátě svých přátel,

přicházení o zaměstnání, ale vyskytují se i zdravotní problémy, které jsou například

spojeny se stresem nebo s nadměrným pitím alkoholu, kouřením cigaret, kdy tyto

závislosti doprovázejí právě patologické hráče. Nejtěžší případy závislosti na hře končí

až sebevražednými pokusy.

V této práci bych se tedy chtěla zabývat gamblerstvím z teoretického hlediska

a v praktické části bych chtěla zjistit vliv hazardních her na člověka jako jednotlivce,

jeho rodinný a sociální život. Též bych chtěla poukázat na nebezpečí, které v sobě

skrývá hazard a na možnosti, postupy a pomoc, pokud se někdo z vašich blízkých

dostane do situace, kdy má problémy s touto formou závislosti, která s sebou nese

mnohdy velké potíže a má pro spoustu lidí i jejich rodiny následky na celý život.

Výsledky mé práce mohou být využity v rámci primárně preventivního dění, pro

výuku a uplatnění v rámci místní správy a samosprávy, nebo ji mohou využít instituce,

které se touto problematikou zabývají.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Hazardní hry

Hazardní hrou můžeme nazývat každou formu hry, ve které si hráč může koupit

možnost výhry, ať už se jedná o peníze nebo majetek (19).

Nejčastěji se setkáváme s těmito druhy hazardních her:

Hazardní a nehazardní automaty

Automaty, na kterých je možno hrát, bychom mohli rozdělit na „zábavní hrací

přístroje“ a „výherní hrací přístroje“. U zábavních herních automatů se ve své podstatě

hraje pouze o čas, kdy má hrající si osoba tento druh zábavy k dispozici a po vložení

stanoveného obnosu lze tuto zábavu prodlužovat. Jedinci, kteří takto tráví svůj volný

čas, nejsou považováni za hazardní hráče. I tento druh zábavy s sebou však přináší jistá

rizika. Herní automaty, které v nabízených hrách obsahují silné prvky různých forem

násilí a agresivity, mají negativní vliv na psychosociální genezi mladé populace. Tyto

negativní podněty mají na mladé lidi vliv právě v období, kdy se ve svých názorech

a životních postojích utvářejí. Nevhodným způsobem je ovlivňují a narušují jejich

psychosociální vývoj.

Jednoznačně nejvíce rozšířenou možností hazard jsou v naší republice výherní

hrací přístroje, u kterých si zákazník kupuje možnost výhry. Tyto přístroje, které

umožňují sázet a také občas vyhrávat peníze, byly u nás instalovány do veřejných

prostor až po roce 1989 (25).

Kasina

Jsou mimořádně nebezpečná, avšak pro širší vrstvy méně přitažlivá, protože se zde

hraje o vysoké finanční sázky. Při tomto druhu hazardu se jedná o to, že velká výhra

může rychle „nastartovat“ chorobný návyk. A naopak velká prohra i v případě, že se

nejedná o patologického hráč, může způsobit spoustu životních a duševních problémů

(19).
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Můžeme říci, že kasino je bezkonkurenčně nejrychlejším hazardem. Lidé, kteří

patří mezi snílky o velkých kasinových výhrách, jsou velmi často uvedeni do reality

života s velkým finančním deficitem. Je matematicky dokázáno, že ačkoliv kasina

nespolknou tolik peněz sázejícím jako jiné hazardní hry, jsou mezi lidmi spojována

s ožebračenými zoufalci (29).

Sportovní sázky

Lidé, kteří se věnují tomuto druhu sázení mohou též skončit jako patologičtí hráči.

V těchto případech jde především o sázení na koně (tedy výsledky dostihů), nebo na


[…]


se dostali do tíživé finanční situace a byli neschopni takto získané peníze splácet. H2:

Patologické hráčství způsobuje zadluženost a s tím spojené existencionální problémy

hráčů.

V případě vlivu patologického hráčství na zaměstnání bylo výzkumem zjištěno, že

pokud se hráč dostal do dluhů a finanční tísně, byl nucen z tohoto důvodu skončit

s podnikáním, nebo dostal výpověď od zaměstnavatele. Na základě této zjištěné

skutečnosti byla stanovena hypotéza H3: Patologické hráčství bezprostředně ohrožuje

zaměstnání samotného hráče.
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 Ovšem ve zkoumaném vzorku byli i hráči, kteří si své zaměstnání udrželi a ti uvádějí,

že svou práci dělají velmi rádi a nikdy do ní své hraní nepletli. Z tohoto vyplývá, že

každý jednotlivý případ je v něčem odlišný a záleží i na osobnosti a vlastnostech

každého jedince.

Významným problémem, který by autorka chtěla alespoň částečně nastínit, je

dostupnost výherních hracích přístrojů v České republice. Zde byla stanovena na

základě výsledků výzkumu hypotéza H4: Dostupnost heren je v ČR vyšší než

v ostatních státech EU. Všichni z respondentů při rozhovoru vypověděli, že v okolí

místa jejich bydliště se nacházela vždy alespoň jedna herna s výherními hracími

přístroji, a všeobecně ve městě, kde bydlí, je dostupnost těchto míst velmi široká.

Zde je hlavní problém, kterému by bylo třeba se věnovat, jelikož nebude-li

povolování k provozování hracích automatů žádným způsobem omezováno nebo

redukováno, nemůže se dařit ani snižování výskytu patologického hráčství v populaci.

V tomto směru by mělo též dojít ke zvýšení prevence patologického hráčství a to již

u mladistvých, například formou přednášek na základních školách. V neposlední řadě je

podstatná změna legislativy.

Psaním této bakalářské práce získala autorka nové informace z provedeného

výzkumu, ale také si rozšířila své znalosti v dané problematice. Tato práce může být

využita například institucemi, které se touto problematikou zabývají, dále pak v rámci

primárně preventivního dění, nebo pro účely dalších studií a výzkumů. Rovněž může

posloužit pro výuku a uplatnění v rámci místní správy a samosprávy.
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 Příloha č. 1

Graf č.1 - Tržní podíl jednotlivých druhů her podle vsazených částek za rok 2008

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (16)
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Příloha č. 2

Tab. 1 Hraní VHP podle pohlaví, věku a frekvence hraní v roce 2003. (28)
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Příloha č. 3

Otázky pro kvalitativní výzkum.

1) Jaké je vaše křestní jméno a kolik je vám let?

2) Jste svobodný, máte přítelkyni nebo družku, ženatý nebo rozvedený?

3) Máte děti? Pokud ano, stýkáte se s nimi? Jaké jsou vaše vztahy s nimi?

4) Jaké je vaše nejvyšší dosažení vzdělání a v jakém oboru?

5) Jaké bylo vaše zaměstnání v době, kdy jste hrál na automatech, a jaké je vaše

nynější zaměstnání? Jak dlouho zde pracujete?

6) Vyskytlo se u někoho ve vaší rodině nebo v blízkém okolí patologické hráčství?

Pokud ano, u koho?

7) V které době jste začal hrát na výherních hracích automatech?

8) Jaké důvody a co vás vedlo ke hře?

9) V okolí vašeho bydliště nebo v okolí, kde jste pracoval, byly herny s výherními

hracími přístroji? Jaká si myslíte, že je dostupnost těchto přístrojů?

10) Jak vaše hraní pokračovalo, jaký mělo vývoj?

11) V jak vysokých částkách se pohybovaly vaše vklady do automatů?

12) Půjčoval jsem si peníze k tomu, abyste financoval svou hru? Od koho?

13) Prodal jste někdy nějaké věci, abyste si ziskem z prodeje zafinancoval hru?

Pokud ano, o jaké věci šlo?

14) Přemýšlel jste někdy o spáchání trestného činu, nebo jste někdy trestný čin

spáchal, abyste si mohl zafinancovat hru? Pokud ano, o jaký TČ šlo?

15) Došlo někdy k tomu, že by vaše jednání řešili exekutoři nebo Policie ČR?

16) Můžete odhadnout, jakou částku peněz jste přibližně v automatech prohrál za

celou dobu vašeho hraní?

17) Co si myslíte, že vám hra přinášela?

18) Jaký vliv mělo hraní na vaše zaměstnání?
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19) Způsobilo vám patologické hraní nějaké zdravotní problémy, jako například

deprese, nervozitu, nespavost, vysoký tlak, zhoršení zraku apod. ?

20) Dostal jste se někdy do takového stavu, že jste přemýšlel o sebezničení?

21) Měl jste někdy pocit viny, nebo měl nějaké výčitky svědomí (jaké) za to, že

hrajete, nebo za to, co hrou způsobujete sobě i ostatním ve vašem okolí?

22) Změnilo vám hráčství vlastní sebehodnocení a v čem?

23) Jak to vypadalo, když se manželka, partnerka dověděla, že hrajete automaty a

vyšla najevo vaše finanční situace?

24) Jaký vliv mělo hráčství na vaši rodinu, případně děti? Jak jim to zasáhlo do

života?

25) Jak hodnotí děti vaše hraní?

26) Jak vám změnilo hráčství vztahy s přáteli a jak se k vám zachovali?

27) Kdy jste si uvědomil, že máte s hazardní hrou problém?

28) Jakým způsobem jste po tomto zjištění řešil svou situaci?

29) Pomohl vám někdo z vašich blízkých?

30) Léčil jste se již někdy? Pokud ano, s jakým úspěchem?

31) Co se stalo, že jste začal opětovně hrát?