JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Petra NOVOTNÁ</b>
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Doc. PhDr. Helena Zášková, CSc.
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>VYBRANÉ ASPEKTY PATOLOGICKÉHO HRÁČSTVÍ</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <b>Užitečné a prospěšné</b></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. <b>Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. <b>Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny</b></li><li>3. Běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Dobré, funkční</li><li>3. <b>Nejsou v textu obsaženy</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <b>Vlastní názory</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li>2. <b>Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li></ol>

2. **Velmi dobrá**

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci **nemám**.

Další hodnocení:

Zvolený výzkumný problém je vzhledem k počtu závislých osob v České republice bezesporu celospolečensky závažný a významný. Pro kvalitativní výzkum, který si studentka zvolila lze soubor probandů – patologických hráčů považovat za reprezentativní. Navržené výzkumné otázky jsou zvoleny adekvátně k řešenému problému. Získané výsledky jsou vhodně intepretované a komparované s daty, která uvádí odborná literatura.

V práci jsou drobné formální chyby (citační, neopravené překlepy aj.), jejich počet však není velký. Práci by prospěla určitá strukturace kapitoly *diskuse*.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně mínus**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které znaky gamblersství a závislosti na návykových látkách jsou obdobné?

Datum: 12. května 2010

Podpis oponentky bakalářské práce.....